NEé bazé té nenit 184 té Ligjit pér arsimin e larté té Republikés sé Magedonisé
sé Veriut dhe neneve 264 dhe 265 té Statutit té€ Universitetit t& Tetovés, Komisioni
pér ¢éshtje mésimore — shkencore dhe Komisioni pér bashképunim ndérkombétar,
pas pranimit té Nismés nga Rektori i Universiteti té Tetovés Prof. Dr. Jusuf Zejneli
pér ndarjen e titullit Doktor nderi - Doctor Honoris Causa pér z. Rexhep Meidani,

e formoi Komisionin recensues, né kété pérbérje:
1. Prof. Dr. Jusuf Zejneli - kryetar
2. Prof. Dr. Salajdin Salihi - anétar

3. Prof. Dr. Florim Idrizi - anétar

Pér kété qéllim, si anétaré té Komisionit recensues e kemi nderin dhe

kénaqgésiné e veganté gé deri tek organet e Universitetit t& Tetovés ta paragesim

kété:
REFERAT
pér dhénien e titullit Doctor Honoris Causa pér z. Rexhep Meidani

Universiteti i Tetovés, si institucion i arsimit té larté né gjuhén shqipe né Republikén
e Magedonisé sé Veriut, gé nga themelimi e ka si mision respektimin e figurave mé
té réndésishme kombétare, qé jané té déshmuar me té arriturat e tyre né shkencg,

kulturé, arsim, shoqéri civile apo politiké.

Drejtuesit e Universitetit té Tetovés gjithmoné kané shprehur respekt dhe nderim
pér z. Rexhep Meidani, njé personalitet me té arritura té cmuara né fushén e

shkencés, jetés akademike dhe politikés shqiptare.



Ne si komision e vlerésojmé punén publike, studimore, shogérore dhe publicistike
té z. Rexhep Meidani dhe e theksojmé me bindje se e meriton nderimin mé té larté

té Universitetit té Tetovés.

Q€ t'i zbatojmé me pérpikéri procedurat ligjore dhe statutare, e kemi hartuar
referatin pér shpalljen si Doktor nderi - Doctor Honoris Causa pér z. Rexhep

Meidani.

Me kété Referat, qé pérmban pjesén biografike, arsyetimin e dhénies sé titullit dhe
pjesén pérmbyllése, i propozojmé Senatit té Universitetit, qé ta miratojé Vendimin
pér lauerimin e z. Rexhep Meidani si Doctor Honoris Causa té Universitetit té

Tetoveés.

I. Té dhénat mbi jetén dhe veprimtariné e z. Rexhep Meidani

Rexhep Qemal Meidani lindi né Tirané mé 17 gusht 1944. Ai éshté Doktor i
Shkencave, Profesor, anétar i Akademisé sé Shkencave té Shqipérisé (nga viti
2003) dhe anétar i Jashtém i Akademisé Magedonase té Shkencave dhe Arteve
(nga viti 2015). Ka gené Sekretar i Pérgjithshém i PS-sé né vitet 1996 — 1997 dhe
President i Shqipérisé né vitet 1997 —2002. Gjithashtu ka qené pjesémarrés né
shumé aktivitete publike dhe sociale, ka botuar shumé studime dhe libra
universitaré. Eshté anétar nderi i shumé asociacioneve kombétare e

ndérkombétare.

Profesor Rexhep Meidani éshté shpallur Doctor Honoris Causa nga Universiteti
Teknik i Stambollit (1998); Universiteti Aristotel i Selanikut (1998); Universiteti

| Sofies (1998); Universiteti Amerikan i Romés (1999); Universiteti i Mesdheut



René Cassin né Bari té Italisé (1999); Universiteti i Bridgeport-it, Connecticut,
SHBA (2001); Universiteti i Portsmouth-it, né Angli (2002) dhe Universiteti New
York Tirana, Shqipéri (2016).

Eshté nderuar me ¢mimet: F. Lux Award nga Universiteti Clark, Worcester,
Massachusetts, SHBA (mé 2000); Jan Masaryk Medal nga Universiteti Ekonomik
né Pragé (2001) dhe Chancellor's International Medallion of Distinction nga

Universiteti i New Orleans-it né SHBA (2002).

Ka marré shumé dekorata, medalje dhe ¢gmime kombétare e ndérkombétare pér
veprimtariné mésimoro-shkencore, shoqgérore e politike, si¢ jané: Urdhéri
“Naim Frashéri”, Klasa e Treté, Shqipéri, 1981; “Cmimi i Republikés”, Klasa e
Dyté, Shqipéri, 1988; Medalja e Arté e Merités (The Gold Medal of Merit) e
Qyetetit té Athinés, Greqi, 1998; Kryqgi i Madh i Shpétimit (The Great Cross of
Salvation), Greqi, 1998; Medalja e Merités (Medaille de Merite) Bashkimi Postal
Universal, 1998; Medalja e Nderit (Honorary Medal) e Qendrés “Democritos”,
Greqi, 1998; Urdhéri Kombétar “YIli i Arté i Rumanisé”, Rumani, 1999; Celési i
Arté i Qytetit té Worcester-it, Massachusetts, SHBA, 2000; Urdhéri i Mbretit
Tomislav, Kroaci, 2001; Celési i Arté i Qytetit té Pragés, Ceki, 2001; Medalja
"Schuman", Fondacioni “Robert Schuman”, Paris, Francé, 2001; Urdhéri
Kombétar i Merités, Malté, 2002; Qytetar Ndérkombétar Nderi i New Orleans-
it, SHBA, 2002; Celési i Arté i Qytetit té New Orleans, SHBA, 2002; Medalja e

Arté e Lirisé, Prishtiné, Kosové, 2010 etj.

Né Shqipéri ka botuar mbi tridhjeté botime shkencore (monografi, broshura,
libra universitaré dhe pasuniversitaré) dhe me qindra artikuj shkencoré,

shogéroré, politiké dhe biografiké, por edhe intervista, fjalime, analiza, et;.



Gjithashtu ka botuar studime edhe jashté vendit, sikurse né Francé, Gjermani,

Itali, Angli, SHBA, Hollandé&, Turqi, Bulgaria, Greqi, Rumani, King, Hungari, etj.

Ka botuar edhe libra filozofiko-shkencoré dhe politiko-publicistiké, sikurse:
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Mbi strukturén e materies né fiziké, Tirané, 1979;

Entropia, SHB “8 Néntori”, Tirané, 1981, 2017,

Determinizmi dhe mekanika kuantike, Tirané, 1981;

Mbi lévizjen fizike, Tirané, 1985;

Presidenti Meidani dhe Kosova (pérmbledhje me intervista e fjalime),
Tirané, 2000;

Ballkani, njé véshtrim i pérgjithshém (shqip dhe anglisht), Tirang, 2001;

. Nga Pavarésia drejt Ndérvarésisé sé Integrimit (shqip dhe italisht),

Tirané, 2001;

. Globalizimi, integrimi dhe kombi shqiptar, Tirané, 2002;

. Jus Gentium, Tirané, 2003;

Politika, Morali dhe Shteti, Toena, Tirané, 2003;
Kontraté me vetveten, Toena, Tirang, 2004;

Kurthet e shtetit - komb, Tirang, 2005;

Politika in vivo - in vitro, Tirané, 2006;

Té vértetat dhe té fshehtat e entropisé, Tirané, 2006;
Las trampas del Estado - nacion, Tirané, 2007,

A éshté deterministe teoria kuantike?, Tirané&, 2007,
Mbi hapésiré-kohén, Tirané, 2008;

Kushtetuta, bilanci dhe perspektiva, Tirané, 20009.

Mbi geverisjen (tri pjesé), Tirané, 2009 — 2010;



20. Beteja pér votén, Tiranég, 2010;

21. Réniet-ngritjet e demokracisé, Tirané, 2011;

22.  Ndikimi filozofike té paradigmés ajnshtajniane, Tirang, 2015;
23.  Mbi ndértimin e botés, Tirané, 2016 et;.

z. Rexhep Meidani ka botuar libra dhe kapituj librash qé jané botuar né gjuhé té

ndryshme.

Il. Arsyetimi i dhénies sé titullit Doctor Honoris Causa té Universitetit té Tetovés

Pér ne si Komision vlerésues ka gené privilegj qé ta mbéshtesim fugimisht shpalljen
e z. Rexhep Meidani, Doktor nderi - Doctor Honoris Causa té Universitetit té
Tetoves, sepse, késhtu, mbaré komunitetit akademik dhe opinionit publik ia
pércjellim mesazhin fisnik se Universiteti i Tetovés i ¢gmon personalitetet qé kané

dhéné kontribut té ¢muar pér ¢éshtjen shqiptare.

Rexhep Meidani si shkencétar éshté dalluar pér punén e tij shkencore dhe
kérkimore. Ka botuar shumé studime dhe libra né vend dhe jashté, kurse si politikan

éshté dalluar pér géndrimet e tij parimore, vizionare dhe demokratike.

Si President i Republikés sé Shqipérisé (1997-2002), i shérbeu vendit me dinjitet,
pérkushtim dhe ndershméri, duke promovuar stabilitetin rajonal dhe zhvillimin

ekonomik.



Propozim-vendim

Duke pasur parasysh kontributin e ¢muar dhe rolin e z. Rexhep Meidani né
veprimtariné shkencore dhe né ¢éshtjen shqiptare, ne si komision vlerésues,
japim miratimin pér dhénien e titullit Doctor Honoris Causa té Universitetit té
Tetovés z. Rexhep Meidani dhe njékohésisht i propozojmé Senatit, si organ mé i

larté i Universitetit, qé vlerésimin toné ta marré né konsideraté.

Tetové, néntor 2025 Komisioni né pérbérje:

1. Prof. Dr. Jusuf Zejneli - kryetar

3. Prof. Dr. Florim Idrizi — anétar |
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